
Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 1 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

Provincia di Campobasso 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI,  
AMBIENTE, MANUTENZIONE 

 
N. Reg. generale 278 del 31-05-2022 

 
Reg. Ufficio N. 97 Del 31-05-2022 

 
 

OGGETTO PNRR - LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO   FRANOSITÀ   E   ALLUVIONAMENTO 

"STRADA BUCCARI" CONTRIBUTI ANNO 2021 PER 

INVESTIMENTI IN OPEREPUBBLICHE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DELTERRITORIO ART. 1, 

COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 - Posizione 6611 

dell'allegato 1 del DecretoCUP:E76J20000790001 - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA 

A CONTRARRE 

 

 

PREMESSO CHE con D.G.C. n.   del 19/05/2022 si è approvato quanto segue: 

 

“Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione: 

-  Il responsabile del servizio Tecnico Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile del servizio di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile; 

-  ai sensi dell’art. 49, 1° comma  e 147 –bis, 1 comma del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, hanno 

espresso parere favorevole; 

 

Considerato che il Ministero dell'Interno ha approvato il modello di certificazione 

informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti 

dall'articolo 1, comma 139 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 
Considerato che l'art. 1, comma 140, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede: «Gli enti 

di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il 

termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 2 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

contributo;la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento 

programmatorio; ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di 

euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni 

con popolazione  da  5.001  a  25.000  abitanti  e  di  5.000.000  di  euro  per  i  comuni  con 

popolazione superiore a 25.000 abitanti; sono ritenute ammissibili investimenti di messa in 

sicurezza, tra l'altro, del territorio; 
 

 

Ritenuto di intervenire per l'esecuzione di lavori per la messa in sicurezza del territorio, 

mitigazione del rischio idrogeologico, franosità e alluvionamento strade interpoderali. 
 
Considerato che occorre dotarsi di un progetto dell'intervento; 

 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, predisposto dall'ufficio lavori pubblici, 
riferito a LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO, FRANOSITA' E ALLUVIONAMENTO "STRADA COMUNALE 

BUCCARI", costituito da una tavola unica. 
 

 

Che con D.G.C. n. 123 del 10/09/2020 si è approvato tra le altre cose quanto segue: 

…omissis…- di aderire al programma di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'articolo 1, comma 

139 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, decreto 2 agosto 2019 del Ministero dell'Interno; 
- approvare il progetto fattibilità tecnica ed economica, predisposto dall'ufficio 
lavori pubblici, 
riferito a LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, FRANOSITÀ E 

ALLUVIONAMENTO "STRADA BUCCARI", costituito da una tavola unica che si 

conclude con seguente quadro tecnico-economico: 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 3 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

 
 

 
 

…omissis… 
 

Che con decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 13-02-2021 siamo stati 

riconosciuti come destinatari del finanziamento di tre opere in relazione ai “CONTRIBUTI ANNO 

2021 PER INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE   DI   MESSA    IN   SICUREZZA   DEGLI   

EDIFICI   E    DEL TERRITORIO   ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018”, tra 

queste  l’opera  in  posizione  6611  dell’allegato  1  del  Decreto  il  cui  CUP  è E76J20000790001  

per € 600.000,00; 

 

 
Che con DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, MANUTENZIONE N. 

Reg. generale 468 del 11-10-2021 è stato affidato  all’Ing. Verzaschi Franco con sede in Piazza 

Monte Gaudio, 28    00135 Roma   – CF VTZFNC57L29H501O e P.IVA 06708330581, 

l’incarico professionale per la REDAZIONE del : PROGETTO DEFINITIVO, PROGETTO 

ESECUTIVO, C.S.P e C.S.E. , DIREZIONE LAVORI - STRADA COMUNALE "BUCCARI"  VIA  

BUCCARI  LAVORI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL TERRITORIO, MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, FRANOSITA' E ALLUVIONAMENTO ;   

  

Vista la nota del 16.03.2022 prot. 4391 con la quale l’incaricato della progettazione  ha trasmesso 

il progetto definitivo composto dai seguenti elaborati: 

 

DOCUMENTI 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 4 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

Doc. n. 01 Relazione geologica 
Doc. n. 02 Relazione tecnico-descrittiva 
Doc. n. 03 Computo metrico estimativo - Quadro economico 
Doc. n. 04 Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi 
Doc. n. 05 Disciplinare descrittivo-prestazionale 
Doc. n. 06 Prime indicazioni e misure per la stesura del piano di sicurezza 
 
 

ELABORATI GRAFICI 
 

Tavola n. 01 Inquadramento territoriale  
Tavola n. 02 Interventi di progetto  
Tavola n. 03 Dettagli costruttivi 
 

  

che presenta il seguente quadro tecnico economico per complessivi € 600.000,00 

  
 
 

Comune di CAMPOMARINO 

Provincia di CAMPOBASSO 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

FRANOSITÀ E ALLUVIONAMENTO  "STRADA BUCCARI" 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO 
 

A LAVORI contabilizzazione IMPORTI 

 
a1 Importo lavori SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA a CORPO € 397 539,00 

a2 Costi aggiuntivi di sicurezza "SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a 

ribasso d'asta a CORPO € 7 263,00 

 A - TOTALE LAVORI € 404 802,00 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE contabilizzazione IMPORTI 
b1 Spese per competenze tecniche  € 70 044,99 

b1.1 Consulenza geologico-tecnica € 4 993,86 
b1.2 Indagini geologiche € 7 912,52 
b1.3 Competenze tecniche per progettazione, e C.S.P., D.L. misura e C.S.E. € 49 063,61 
b1.4 Competenze tecniche per COLLAUDO STATICO € 8 075,00 

 

b2 Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi 

(ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) 
 

2% di A 
 

€ 8 096,04 

b3 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% di A € 6 574,04 
b4 I.V.A. Lavori 22% di A € 89 056,44 
b5 Spese generali: € 4 225,00 

b5.1 Spese per pubblicità € 2 000,00 
b5.2 Spese per commissioni giudicatrici € 2 000,00 
b5.3 Spese per ANAC € 225,00 

b6 Oneri previdenziali su spese tecniche 2% di b1.1 € 101,88 
b7 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% di (b1.3+b1.4) € 2 285,54 
b8 I.V.A. su spese tecniche 22% di (b1.2+b1.3+b1.4+b6+b7) € 14 814,07 
  Totale Somme a Disposizione € 195 198,00 

 

   
Totale finanziamento 

 
€  600 000,00 

 
 

Che in data 17/05/2022 prot. 8105 è pervenuto il parere idrogeologico (Art. 20 del R.D. 1126/26) unico parere 

necessario trattandosi di lavori di ripristino di una strada esistente gravemente dissestata e quindi esentata da 

autorizzazione paesasggistica ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 31/2017 All.A lett. A.19. che testualmente 

recita: nell’ambito degli interventi di cui all’art. 149, comma 1, lettera b) del Codice:  …omissis… interventi di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#149


Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 5 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

manutenzione della viabilità vicinale, poderale e forestale che non modifichino la struttura e le pavimentazioni 

dei tracciati; …omissis; 

Accertato che ai sensi della vigente normativa, gli elaborati relativi al progetto definitivo, risultano completi e 

che si è provveduto, in contraddittorio con il Progettista, ad effettuare la necessaria Verifica assunta al 

protocollo del Comune di Campomarino il  18/05/2022 al n. 8215; 

 

Rilevato che nulla osta a quanto sopra; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il DPR 5.10.2010, n. 207 (per quanto ancora applicabile); 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 

1) di dichiarare quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare il progetto definitivo dell’intervento a titolo  LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO   FRANOSITÀ   E   
ALLUVIONAMENTO "STRADA BUCCARI” CONTRIBUTI ANNO 2021 PER INVESTIMENTI IN 
OPEREPUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DELTERRITORIO ART. 1, 
COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 - Posizione 6611 dell’allegato 1 del Decreto composto 
dagli elaborati elencati nelle premesse e presenti agli atti d’ufficio che presenta il seguente quadro 
tecnico economico per complessivi € 600.000,00 : 
 
 

 

Comune di CAMPOMARINO 

Provincia di CAMPOBASSO 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

FRANOSITÀ E ALLUVIONAMENTO  "STRADA BUCCARI" 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO 
 

A LAVORI contabilizzazione IMPORTI 

 
a1 Importo lavori SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA a CORPO € 397 539,00 

a2 Costi aggiuntivi di sicurezza "SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a 

ribasso d'asta a CORPO € 7 263,00 

 A - TOTALE LAVORI € 404 802,00 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE contabilizzazione IMPORTI 
b1 Spese per competenze tecniche  € 70 044,99 

b1.1 Consulenza geologico-tecnica € 4 993,86 
b1.2 Indagini geologiche € 7 912,52 
b1.3 Competenze tecniche per progettazione, e C.S.P., D.L. misura e C.S.E. € 49 063,61 
b1.4 Competenze tecniche per COLLAUDO STATICO € 8 075,00 

 

b2 Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi 

(ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) 
 

2% di A 
 

€ 8 096,04 

b3 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% di A € 6 574,04 
b4 I.V.A. Lavori 22% di A € 89 056,44 
b5 Spese generali: € 4 225,00 

b5.1 Spese per pubblicità € 2 000,00 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 6 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

b5.2 Spese per commissioni giudicatrici € 2 000,00 
b5.3 Spese per ANAC € 225,00 

b6 Oneri previdenziali su spese tecniche 2% di b1.1 € 101,88 
b7 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% di (b1.3+b1.4) € 2 285,54 
b8 I.V.A. su spese tecniche 22% di (b1.2+b1.3+b1.4+b6+b7) € 14 814,07 
  Totale Somme a Disposizione € 195 198,00 

 

   
Totale finanziamento 

 
€  600 000,00 

 
3) di dare atto che  le cifre necessarie sono imputate al   

 
Capitolo/ 

articolo 

Codice di bilancio 

294/3 10.05-2.02.01.09.012 

  
 
Inoltre, in relazione all’urgenza e con votazione unanime espressa per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del l’art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.” 
 
 

Rilevato che si rende necessario eseguire i lavori PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO   FRANOSITÀ   E   ALLUVIONAMENTO "STRADA 
BUCCARI” CONTRIBUTI ANNO 2021 PER INVESTIMENTI IN OPEREPUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DELTERRITORIO ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 - 
Posizione 6611 dell’allegato 1 del Decreto; 

 

Rilevato che con DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, 

MANUTENZIONE N. Reg. generale 468 del 11-10-2021 è stato affidato  all’Ing. Verzaschi 

Franco con sede in Piazza Monte Gaudio, 28    00135 Roma   – CF VTZFNC57L29H501O e 

P.IVA 06708330581, l’incarico professionale per la REDAZIONE del  PROGETTO DEFINITIVO, 

PROGETTO ESECUTIVO, C.S.P e C.S.E. , DIREZIONE LAVORI - STRADA COMUNALE 

"BUCCARI"  VIA  BUCCARI  LAVORI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 

TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, FRANOSITA' E 

ALLUVIONAMENTO 

 

Rilevato che in data 24/05/2022 prot. 8667 è pervenuto il progetto esecutivo composto dai seguenti 

elaborati: 

 
DOCUMENTI 

 
Doc.01  Relazione tecnico-descrittiva 

Doc.02  Computo metrico estimativo - Quadro economico - Quadro incidenza manodopera 

Doc.03  Elenco prezzi e analisi nuovi 

prezzi Doc.04  Cronoprogramma 

dell'intervento Doc.05  Piano di sicurezza 

Doc.06  Capitolato speciale di appalto e Capitolato generale 

LL.PP. Doc.07  Schema contratto di appalto 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 7 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

Doc.08  Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

Doc.09  Relazione di calcolo delle opere strutturali 
 
 

ELABORATI GRAFICI 
 

Tavola n. 01 Inquadramento territoriale 

Tavola n. 02 Interventi di progetto  

Tavola n. 03 Dettagli costruttivi 
 
Il cui quadro economico è il seguente: 
 
 
 

Comune di CAMPOMARINO 

Provincia di CAMPOBASSO 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

FRANOSITÀ E ALLUVIONAMENTO  "STRADA BUCCARI" 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
 

A LAVORI contabilizzazione IMPORTI 

 
a1 Importo lavori SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA a CORPO € 397 829,00 

a2 Costi aggiuntivi di sicurezza "SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a 

ribasso d'asta a CORPO € 7 263,00 

 A - TOTALE LAVORI € 405 092,00 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE contabilizzazione IMPORTI 
b1 Spese per competenze tecniche  € 70 044,99 

b1.1 Consulenza geologico-tecnica € 4 993,86 
b1.2 Indagini geologiche € 7 912,52 
b1.3 Competenze tecniche per progettazione, e C.S.P., D.L. misura e C.S.E. € 49 063,61 
b1.4 Competenze tecniche per COLLAUDO STATICO € 8 075,00 

 

b2 Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi 

(ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) 
 

2% di A 
 

€ 8 101,84 

b3 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% di A € 6 214,44 
b4 I.V.A. Lavori 22% di A € 89 120,24 
b5 Spese generali: € 4 225,00 

b5.1 Spese per pubblicità € 2 000,00 
b5.2 Spese per commissioni giudicatrici € 2 000,00 
b5.3 Spese per ANAC € 225,00 

b6 Oneri previdenziali su spese tecniche 2% di b1.1 € 101,88 
b7 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% di (b1.3+b1.4) € 2 285,54 
b8 I.V.A. su spese tecniche 22% di (b1.2+b1.3+b1.4+b6+b7) € 14 814,07 
  Totale Somme a Disposizione € 194 908,00 

 

   
Totale finanziamento 

 
€  600 000,00 

 
 

Rilevato che il progettista incaricato ha redatto il progetto esecutivo dei lavori da cui si evince una 

spesa complessiva di Euro 397.829,00 a base di gara soggetto a sconto oltre euro 7.263,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento in data 25/05/2022 ha effettuato la verifica e 

validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) giusta prot. 

8732  del 25/05/2022; 

 

Rilevato che si rende opportuno attuare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

c) bis del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 

l’applicazione dei seguenti parametri : 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 8 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

 

PREZZO      MAX PUNTI     5 

QUALITA’      MAX PUNTI   95 

TOTALE      PUNTI            100; 

 

Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco della 

CUC di Termoli – Campomarino – Guglionesi;  

 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante stipula in forma pubblica amministrativa ; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi); 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare il progetto esecutivo i cui elaborati sono quelli di cui al prot. 8667 del 24/05/2022 

e a cui, anche se non materialmente allegati, si fa riferimento per la realizzazione dei lavori in 

oggetto che, validato dal Responsabile Unico del Procedimento, per Euro 397.829,00 a base di 

gara soggetto a sconto oltre euro 7.263,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 

prevede, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), un costo per la 

manodopera di euro 99.719,00 ; 

  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 9 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

Di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa con l’applicazione dei seguenti parametri: 

 

PREZZO      MAX PUNTI 5 

QUALITA’      MAX PUNTI 95 

TOTALE      PUNTI  100 

 

ponendo a base di gara la somma di Euro  397.829,00 a base di gara soggetto a sconto oltre euro 

7.263,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Di invitare alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 53, 

comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si segreta sino alla conclusione della procedura 

negoziata; 

 

Trattandosi di opere finanziate col PNRR si attua la legislazione speciale prevista dal Decreto 

Legge 31 maggio 2021, n. 77, altrimenti noto come “Decreto Semplificazioni bis”, e con la 

successiva conversione del medesimo Decreto con Legge 29 luglio 2021, n. 108, sono state 

introdotte nell’ordinamento misure innovative riguardanti, inter alia, per le procedure di 

affidamento degli appalti pubblici inerenti agli interventi previsti dai predetti Piani, quali strumenti 

cardine per il rilancio dell’economia nel post-pandemia e che necessitano, per questo motivo, di 

specifiche disposizioni di accelerazione e semplificazione.  

Nel caso specifico per la soglia dei lavori l’articolo 51 ha eliminato la “fascia intermedia” in base 

alla quale era previsto l’affidamento con procedura negoziata senza bando con invito di 15 operatori 

per importi compresi tra 350.000,00 e un milione di euro. 

La nuova disciplina prevede quindi che i lavori sotto soglia potranno essere affidati con procedura 

negoziata senza bando: 

 con invito di almeno 5 operatori per importi tra €. 150.000,00 e un milione di euro; 

 con invito di almeno 10 operatori per importi di valore compreso tra un milione di euro e la soglia 

comunitaria. 

 

Nel caso specifico saranno invitati almeno cinque operatori trattandosi di lavori per € 405.092,00; 

Di dare atto che il contratto  verrà formalizzato mediante  stipula in forma pubblica amministrativa; 

 

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel capitolo : 

 

Capitolo/ 

articolo 

Codice di bilancio 

294/3 10.05-2.02.01.09.012 

  
 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Di dare atto che il CIG,  relativo alla presente fornitura, è il seguente: 9254518DD6 ; 

Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, 

non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali del sottoscritto. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 97 del 31-05-2022 - pag. 10 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

 

Di aver verificato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio. 

 

Di trasmettere il presente atto: 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Alla CUC di Termoli, Campomarino e Guglionesi trattandosi di procedura relativa al PNRR 

la cui procedura non è di competenza dei Comuni al di sotto di 10.000,00 abitanti; 

 

 
 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 

pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Sig. Colucci Martinoe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 31-05-2022  

 

IL Dirigente 

Colucci Martino 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 

D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:08:51



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Lavori Pubblici 

Numero 278 Del 31-05-2022 

 

Oggetto: PNRR - LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO   FRANOSITÀ   E   

ALLUVIONAMENTO "STRADA BUCCARI" CONTRIBUTI ANNO 2021 PER 

INVESTIMENTI IN OPEREPUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 

EDIFICI E DELTERRITORIO ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 

145/2018 - Posizione 6611 dell'allegato 1 del DecretoCUP:E76J20000790001 - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A CONTRARRE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Campomarino lì 31-05-2022  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Norante Antonio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 

del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 31-05-2022 ora  7:10:31



DETERMINAZIONE 

Servizio Lavori Pubblici 

Numero 97 Del 31-05-2022 Reg. Gen. Numero 278 

 

Oggetto: PNRR - LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO, 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO   FRANOSITÀ   E   

ALLUVIONAMENTO "STRADA BUCCARI" CONTRIBUTI ANNO 2021 PER 

INVESTIMENTI IN OPEREPUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI 

E DELTERRITORIO ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 - Posizione 

6611 dell'allegato 1 del DecretoCUP:E76J20000790001 - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO - DETERMINA A CONTRARRE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 31-05-2022 all'Albo Pretorio “on- 

line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Campomarino lì, 16-06-2022 

      
 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 278 del 31-05-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 31-05-2022 ora  7:15:39

http://www.comune.campomarino.cb.it/
http://www.comune.campomarino.cb.it/

